令 和 ８ 年 ２ 月 ４ 日

農業経営・所得向上推進課

報 道 関 係 各 位

令和７年度山形県地域計画実現促進セミナーを開催します！

 農業者の減少が進む中、地域農業の維持・発展に向けて、地域計画を核とした農地の集積・集

約化等による農地の効率的な活用を推進することが必要です。

 このため、地域計画のブラッシュアップや農地の集積・集約化に参考となる手法や事例の横展

開を目的として標記のセミナーを下記のとおり開催しますので、取材くださるようお願い申し

上げます。

記

１ 日   時  令和８年２月６日(金) 13:00～16:00

２ 場   所  山形ビッグウィング ２階大会議室 （山形市平久保 100）

３ 参 集 範 囲  市町村、農業委員会、（公財）やまがた農業支援センター、
（一社）山形県農業会議、山形県土地改良事業団体連合会、各土地改良区、
農業関係者、東北農政局、県関係課 等  （約 200 名参加予定）

４ 内   容（予定）

  （１）事例紹介
ア 県内の事例紹介

     （ア）山形市（南山形地区）

テーマ：地域まるっと中間管理方式を活用した農地集積について

       説明者：山形市農林部農政課

     （イ）寒河江市（柴橋地区）

テーマ：若手農業者を中心とした話し合いによる地域計画への反映について

       説明者：寒河江市農林課

     （ウ）新庄市（宮内地区）

       テーマ：農業委員が中心となった地域の農業者の意向把握について

       説明者：新庄市農林課

    イ 県外の事例紹介

     （ア）島根県江津市

       テーマ：農地利用ゾーニングを基にした地域計画の策定と推進について

       説明者：島根県江津市農林水産課

     （イ）福井県小浜市

       テーマ：地域の話合いを通じた農地の集積・集約化の取組みについて

       説明者：福井県小浜市農林水産課

（２）状況説明
     テーマ：地域計画の策定状況等について
     説明者：山形県農林水産部農業経営・所得向上推進課
     内 容：県内の地域計画の策定状況等を説明

  （３）情報提供
     テーマ：地域計画のブラッシュアップに向けて
     説明者：農林水産省経営局農地政策課
     内 容：地域計画のブラッシュアップの進め方等の情報を説明

プレスリリース

【問い合わせ先】

 農林水産部農業経営・所得向上推進課

課長補佐 石澤 美喜

  TEL：023-630-3108

 広報監 農林水産部次長 小泉